2) *Averroes, De anima, fol. 170, b. sqq.* Intellectus autem, qui dicitur materialis, — non accidit ei, ut quandoque intelligat, quandoque non, nisi in respectu formarum imaginationis existentium in unoquoque individuo, non in respectu speciei. V. gr. non accidit ei, ut quandoque intelligat intellectum equi, et quandoque non, nisi respectu Socratis et Platonis; simpliciter autem et respectu speciei semper intelligit hoc universale, nisi species humana deficiat omnino, quod est

Nach solchen Prämissen wird es von Interesse sein, zu vernehmen, wie sich Averroes über die Willensfreiheit und über die Unsterblichkeit der Seele äussert. Was zuerst die Willensfreiheit betrifft, so hält Averroes dafür, dass die Seele weder schlechterdings frei, noch schlechterdings determinirt sei. Die Seele bestimmt sich selbst, die wirkende Ursache unserer Handlungen ist in uns selbst; aber die veranlassenden Ursachen derselben sind ausser uns. Unsere Freiheit ist daher beschränkt durch die Fatalität der äussern Umstände. Was uns zur Handlung anzieht, das ist unabhängig von uns und reducirt sich zuletzt auf die allgemeinen Gesetze des Weltalls. Wie die erste Materie zu verschiedenen und entgegengesetzten Formen indifferent sich verhält, so kann auch die Seele zu verschiedenen und entgegengesetzten Handlungen sich bestimmen; aber sie tritt in ihrem Handeln nie aus einem Stande reiner Indifferenz heraus, sondern sie findet sich stets bestimmt durch äussere Umstände, welche, wie gesagt, auf die allgemeinen Gesetze des Weltalls sich reduciren lassen. Wie die äussere Welt auf sie wirkt, so handelt sie <sup>1)</sup>. — Offenbar ist durch diese Lehre die menschliche Willensfreiheit auf ein ganz geringes Mass zurückgeführt; der Determinismus wiegt entschieden vor. Aber der menschlichen Freiheit einen grössern Spielraum zu gewähren, das duldet die ganze Anlage des averroistischen Systems nicht. Wenn Gott selbst nicht frei, sondern an die wesentlichen Gesetze des Weltalls

---

impossible. De anim. beat. 2. fol. 64. col. 3—4. fol. 65. col. 3 sq. De connex. intell. abstracti cum homine, sub finem. Destr. destr. disp. in physic. disp. 2. in fine: Id autem, quod recitavit (Algazel) nomine philosophorum de hac ratione, est, quod intellectus apprehendit de individuis, quae communicant specie aliquid, quo communicant, et est quidditas illius speciei absque eo, quod dividat illud in ea, in quae dividuntur individua in eo, quod sunt individua, ex loco, situ et materiis, ex quibus plurificantur. Igitur necesse est, ut sit non generabilis nec corruptibilis, nec deperditur cum deperdatur aliquod individuorum, in quibus invenitur ille, et ideo scientiae sunt aeternae, et non generabiles, nec corruptibiles, nisi per accidens, scilicet ex copulatione earum Sorti et Platoni; sc. sunt corruptibiles propter copulationem, non quod corruptibiles sint ex se; nam si essent generabiles et corruptibiles, tunc esset haec copulatio in eismet ipsis, et non congregarentur in eadem re. *Albert. magn.* De unit. intell. c. Averr. c. 5. p. 231, b sq.